
Repubblica Italiana

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

Disponibile in formato elettronico sul sito: www.regione.lazio.it

Legge Regionale n.12 del 13 agosto 2011

Data 21/10/2014
Numero 84
Supplemento n. 1

Periodicità bisettimanale

Direzione Redazione ed Amministrazione presso la Presidenza della Giunta Regionale Via Cristoforo Colombo, 212 – 00147 ROMA
Direttore del Bollettino: Dott. Alessandro Bacci

Pagina  1 / 1

 

http://www.regione.lazio.it


SOMMARIO

Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 7 ottobre 2014, n. 649

Dichiarazione di notevole interesse pubblico di immobili ed aree sottoposti a tutela paesaggistica ai sensi dell'art. 136, comma 1,

lett. c) e d), del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., ambito: "Agro  romano occidentale zona del fosso della Quistione e Tenuta della

Massa Gallesina lungo la via Aurelia  e via di Casal Selce" sito all'interno di Roma Capitale.  Pag.  3

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 2 di 165



Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 7 ottobre 2014, n. 649

Dichiarazione di notevole interesse pubblico di immobili ed aree sottoposti a tutela paesaggistica ai sensi
dell'art. 136, comma 1, lett. c) e d), del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., ambito: "Agro  romano occidentale zona del
fosso della Quistione e Tenuta della Massa Gallesina lungo la via Aurelia  e via di Casal Selce" sito all'interno
di Roma Capitale.

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 3 di 165



OGGETTO: Dichiarazione di notevole interesse pubblico di immobili ed aree sottoposti a tutela 

paesaggistica ai sensi dell’art. 136, comma 1, lett. c) e d), del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., ambito: 

“Agro  romano occidentale zona del fosso della Quistione e Tenuta della Massa Gallesina lungo la 

via Aurelia  e via di Casal Selce” sito all’interno di Roma Capitale.   

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche del territorio, Mobilità e Rifiuti, 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è 

stato approvato il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” ai sensi dell’art. 10 della legge n. 

137/2002, con particolare riferimento agli articoli 136 e ss, recanti disposizioni in materia di 

riconoscimento di immobili ed aree di notevole interesse pubblico; 

 

VISTA la legge regionale 17 agosto 1993 n. 37  che all’articolo 1 stabilisce la composizione delle 

Commissioni Provinciali per le Bellezze naturali già previste dall’articolo 2 della legge 1497/1939; 

 

VISTO il DPGR del 22 aprile 1997 n. 881 con il quale è stata nominata la Commissione per le 

Bellezze naturali della Provincia di Roma; 

 

VISTO il DPGR del 20 marzo 2006 n. 102 concernente: “Sostituzione membri di diritto nella 

Commissione Provinciale per le Bellezze naturali della Provincia di Roma istituita ai sensi della 

legge regionale 17 agosto 1993, n. 37, in adeguamento dell’articolo 137 del Decreto Legislativo 22 

gennaio 2004 n. 42 e del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1”; 

 

VISTO l’art.137, comma 3, del D.Lgs. n. 42/2004, ai sensi del quale fino all’istituzione delle 

Commissioni regionali, di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo, le relative funzioni sono 

esercitate dalle Commissioni istituite ai sensi della normativa previgente l’esercizio di competenze 

analoghe; 

 

VISTA la L.R. 6 luglio 1998, n. 24 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in 

materia di “Pianificazione paesistica e tutela dei beni e delle aree sottoposti a vincolo paesistico”; 

 

VISTA la DGR n. 556 del 25 luglio 2007 modificata e integrata con DGR n. 1025 del 21 dicembre 

2007 con la quale è stato adottato Il Piano Territoriale Paesaggistico Regionale – P.T.P.R. ai sensi 

degli artt. 21, 22 e 23 della L.R. n. 24/1998; 

 

VISTA la proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico, formulata ai sensi dell’art. 138 e 

segg. del D.Lgs n. 42/2004, su iniziativa congiunta della Direzione Regionale per il Beni Culturali e 

Paesaggistici del Lazio, della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per il 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 4 di 165



Comune di Roma e della Regione Lazio, così come valutata dalla Commissione Provinciale che si è 

espressa con propria decisione in data 6 marzo 2013, riguardante l’ambito denominato “Agro  

romano occidentale zona del fosso della Quistione e Tenuta della Massa Gallesina lungo la via 

Aurelia  e via di Casal Selce”, parte integrante della presente deliberazione; 

 

RILEVATO che la suddetta proposta è costituita dal verbale della Commissione Provinciale e dalla 

cartografia in scala 1:25.000 recante la perimetrazione dell’area ed i relativi sistemi ed ambiti del 

paesaggio, dalle allegate relazioni contenenti la descrizione dell’area e dei valori storico 

paesaggistici da tutelare nonché il relativo corredo fotografico e cartografico; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 140 comma 2, del D.Lgs n. 42/2004, la dichiarazione di 

notevole interesse pubblico detta la specifica disciplina intesa ad assicurare la conservazione dei 

valori espressi dagli aspetti e caratteri peculiari del territorio considerato, costituisce parte 

integrante del piano paesaggistico e non è suscettibile di rimozioni o modifiche nel corso del 

procedimento di redazione o revisione del piano medesimo; 

 

RILEVATO che, allo scopo di garantire la necessaria ed opportuna omogeneità nella disciplina 

d’uso e di tutela dei beni paesaggistici nel territorio della regione Lazio, la predetta proposta è stata 

formulata adottando i criteri metodologici e le modalità di tutela che informano il P.T.P.R. in 

formazione;  

 

TENUTO CONTO che, in conformità con le disposizioni di cui all’art. 139  del D.Lgs n. 42/2004, 

la suddetta proposta è stata affissa dal 9 settembre 2013, per 90 giorni, agli Albi Pretori di Roma 

Capitale e della Provincia di Roma nonché pubblicata, lo stesso giorno, sui quotidiani Il Corriere 

della Sera, La Repubblica, Il Messaggero e Leggo di Roma; 

 

VISTE: 

 

 le osservazioni presentate dai soggetti interessati ai sensi dell'art. 139, comma 5, del D.Lgs n. 

42/2004, che constano in: 

 n. 12 (dodici) osservazioni presentate entro il termine di cui all’art. 139, comma 5, del D.Lgs 

n. 42/2004; 

 n. 1 (una) osservazione presentata fuori del termine sopra richiamato; 

 la relazione tecnica di sintesi predisposta dalla Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, 

Mobilità e Rifiuti (che forma l’allegato n.1 - “Relazione tecnica di sintesi”,  parte integrante alla 

presente deliberazione),  recante la descrizione dei confini, le motivazioni, in relazione ai valori 

espressi dagli aspetti e caratteri peculiari dell’ambito in cui essa ricade, la specifica disciplina, i 

sistemi ed ambiti del paesaggio individuati nonché l’elenco delle osservazioni ed il relativo 

esito;  

 la controdeduzioni puntualmente formulate a tutte le osservazioni presentate, composte  

ciascuna da una scheda tecnica contenente la sintesi della richiesta, l’esito ed il parere motivato 

(che formano, nel loro insieme, l'allegato n. 2 - “Istruttoria delle osservazioni”,  parte integrante 

alla presente deliberazione); 

 la cartografia dell’ambito da tutelare, con individuazione dei sistemi ed ambiti del paesaggio, 

così come modificati a seguito dell’istruttoria stessa (allegato n.3 - “Sistemi ed ambiti del 

paesaggio”, parte integrante alla presente deliberazione); 

 

RITENUTO, pertanto,  

 

 di dichiarare, ai sensi dell’art. 136, comma 1, lettere c) e d),  e ss.mm. del D.Lgs n. 42/2004, il 

notevole interesse pubblico dell’area sita all’interno di Roma Capitale, riguardante l’ambito 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 5 di 165



denominato “Agro  romano occidentale zona del fosso della Quistione e Tenuta della Massa 

Gallesina lungo la via Aurelia  e via di Casal Selce”, così individuata: “a nord est a partire 

dall’intersezione di via di Santa Seconda e via della Cellulosa, segue, percorrendolo in senso 

orario, il perimetro dell’area protetta “Parco della Cellulosa” per abbandonarlo all’intersezione 

del limite, che segue, della particella catastale 6 (foglio 345 allegato A) fino al limite nord del 

foglio 345 - allegato C: segue, includendolo, il limite di questo fino all’intersezione con via 

della Monachina che percorre immettendosi poi sulla via Aurelia. Procede lungo la stessa in 

direzione ovest fino ad incontrare via di Castel di Guido che percorre verso nord fino ad 

incontrare il limite delle particelle catastali 194, 197, 199 del foglio 325, includendole. Di qui 

prosegue in direzione nord, lungo il fosso della Selce, fino ad incontrare il limite delle particelle 

19, 14, 215, 195 del foglio 337 - allegato A, includendole.  Prosegue lungo il limite del foglio 

338 - allegato A fino all’intersezione con Via Giuseppe Lazzati che percorre fino ad immettersi 

su via di Casal Selce, seguendola per un tratto verso nord fino all’incrocio con Via Tito Trocchi. 

Da qui, in corrispondenza dell’intersezione tra il fosso “Rio Galera e Fosso Orientale di 

Cesano” e l’area protetta “Parco della Cellulosa”, segue il perimetro di quest’ultima fino al 

punto di partenza”; 

 di approvare, gli allegati nn. 1, 2 e 3 indicati nelle premesse che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 di dichiarare la “proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico”, formulata dalla 

Commissione Provinciale per le Bellezze Naturali della Provincia di Roma parte integrante della 

presente deliberazione (Allegato 4); 

 di rinviare, in merito alla disciplina di tutela, per quanto non contenuto nella relazione tecnica di 

sintesi (allegato n.1), alla normativa del P.T.P.R. adottato e s.m.i; 

 di rendere pubblica la presente deliberazione e gli Allegati: n.1 “Relazione tecnica di sintesi” e 

n.4 “proposta di dichiarazione di notevole interesse  pubblico” ivi richiamata, n. 2 “Istruttoria 

delle osservazioni” e n.3 “Sistemi ed ambiti del paesaggio”, anche ai fini della ottemperanza 

delle forme di pubblicità previste dall’art. 140, commi 3 e 4, del D.Lgs n. 42/2004, mediante: 

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio; 

 affissione all’Albo Pretorio di Roma Capitale e della Provincia di Roma di copia della 

Gazzetta Ufficiale, nonché deposito presso gli uffici comunali  della presente deliberazione; 

 pubblicazione nel sito web dell’Assessorato Politiche del territorio, Mobilità e Rifiuti: 

www.regione.lazio.it - Argomenti: Territorio e Urbanistica/P.T.P.R. Piano Territoriale 

Paesistico Regionale; 

 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono di seguito integralmente richiamate, 

 

 di dichiarare, ai sensi dell’art. 136, comma 1, lettere c) e d),  e ss.mm. del D.Lgs n. 42/2004, il 

notevole interesse pubblico dell’area sita all’interno di Roma Capitale, riguardante l’ambito 

denominato “Agro  romano occidentale zona del fosso della Quistione e Tenuta della Massa 

Gallesina lungo la via Aurelia  e via di Casal Selce”, così individuata: “a nord est a partire 

dall’intersezione di via di Santa Seconda e via della Cellulosa, segue, percorrendolo in senso 

orario, il perimetro dell’area protetta “Parco della Cellulosa” per abbandonarlo all’intersezione 

del limite, che segue, della particella catastale 6 (foglio 345 allegato A) fino al limite nord del 

foglio 345 - allegato C: segue, includendolo, il limite di questo fino all’intersezione con via 

della Monachina che percorre immettendosi poi sulla via Aurelia. Procede lungo la stessa in 

direzione ovest fino ad incontrare via di Castel di Guido che percorre verso nord fino ad 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 6 di 165

http://www.regione/


incontrare il limite delle particelle catastali 194, 197, 199 del foglio 325, includendole. Di qui 

prosegue in direzione nord, lungo il fosso della Selce, fino ad incontrare il limite delle particelle 

19, 14, 215, 195 del foglio 337 - allegato A, includendole.  Prosegue lungo il limite del foglio 

338 - allegato A fino all’intersezione con Via Giuseppe Lazzati che percorre fino ad immettersi 

su via di Casal Selce, seguendola per un tratto verso nord fino all’incrocio con Via Tito Trocchi. 

Da qui, in corrispondenza dell’intersezione tra il fosso “Rio Galera e Fosso Orientale di 

Cesano” e l’area protetta “Parco della Cellulosa”, segue il perimetro di quest’ultima fino al 

punto di partenza”; 

 di approvare, gli allegati nn. 1, 2 e 3 indicati nelle premesse che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 di dichiarare la “proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico”, formulata dalla 

Commissione Provinciale per le Bellezze Naturali della Provincia di Roma parte integrante della 

presente deliberazione (Allegato 4); 

 di rinviare, in merito alla disciplina di tutela, per quanto non contenuto nella relazione tecnica di 

sintesi (allegato n.1), alla normativa del P.T.P.R. adottato e s.m.i; 

 di rendere pubblica la presente deliberazione e gli Allegati: n.1 “Relazione tecnica di sintesi” e 

n.4 “proposta di dichiarazione di notevole interesse  pubblico” ivi richiamata, n. 2 “Istruttoria 

delle osservazioni” e n.3 “Sistemi ed ambiti del paesaggio”, anche ai fini della ottemperanza 

delle forme di pubblicità previste dall’art. 140, commi 3 e 4, del D.Lgs n. 42/2004, mediante: 

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio; 

 affissione all’Albo Pretorio di Roma Capitale e della Provincia di Roma di copia della 

Gazzetta Ufficiale, nonché deposito presso gli uffici comunali  della presente deliberazione; 

 pubblicazione nel sito web dell’Assessorato Politiche del territorio, Mobilità e Rifiuti: 

www.regione.lazio.it - Argomenti: Territorio e Urbanistica/P.T.P.R. Piano Territoriale 

Paesistico Regionale; 

 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 7 di 165

http://www.regione/


21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 8 di 165



DICHIARAZIONE DI NOTEVOLE INTERESSE PUBBLICO 

 dei Beni 
 

ROMA CAPITALE    OCCIDENTALE, ZONA 
DEL FOSSO DELLA QUISTIONE E TENUTA DELLA MASSA GALLESINA 

LUNGO LA VIA AURELIA E VIA DI CASAL SELCE  

 

RELAZIONE TECNICA DI SINTESI 

PREMESSA 

Le considerazioni che seguono integrano quelle contenute nella relazione allegata alla proposta di 

dichiarazione di notevole interesse pubblico che, in questa sede, si intendono nel loro complesso, 

espressamente confermate e richiamate. 

Avvio del  procedimento. 

Il dovere di com

pubblico, è stato adeguatamente assolto mediante la comunicazione al Comune di Roma Capitale, 

alla Provincia di Roma, Ente regionale per la gestione del sistema delle Aree naturali protette nel 

Comune di Roma - Roma Natura, convocati per le rispettive competenze, che  hanno partecipato 

attivamente alle sedute della Commissione per le Bellezze naturali della Provincia di Roma, 

insediatasi in data 9 gennaio 2013 e successivamente riunitasi in data 23 gennaio, 30 gennaio, 13 

febbraio, 27 febbraio e 6 marzo 2013. 

(e ai possessori e detentori) degli immobili che formano oggetto del provvedimento di vincolo. Il  

 e del Paesaggio infatti prevede, 

presente provvedimento, di procedure attinenti gli immobili indicati alle lettere c) e d) del 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 9 di 165



e per 

quali si goda lo spettacolo di quelle bellezz  

La proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico, predisposta dalla Commissione 

Provinciale preposta alla protezione delle bellezze naturali della Provincia di Roma, è stata resa 

pubblica

diffusione regionale  (Messaggero  e Repubblica del 9 settembre 2014) e un quotidiano a  diffusione 

nazionale  (Corriere della Sera del 9 settembre 2014) ed mediante affissione agli albi pretori di 

Roma Capitale e della Provincia di Roma, dal 9 settembre 2014, per 90 giorni, (attestazione di 

avvenuta pubblicazione del Comune di Roma con Rep. n. 2013/23844 del 08/08/2013, della 

Provincia di Roma con Rep. N. 7573  del 09/09/2013). 

Nei trenta giorni successivi alla scadenza del periodo di pubblicazione, possono essere  presentate, 

<proposta in oggetto sono pervenute 13 (tredici)  osservazioni, di cui 1 (una) fuori dei termini 

riportata. 

Tutte le osservazioni pervenute sono state valutate, anche quelle presentate fuori dei termini 

richiamati al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, le relative 

   

Ciò premesso, si riportano nel seguito, oltre alla declaratoria del perimetro del vincolo, le 

motivazioni tecnico scientifiche, naturali, geomorfologiche, vegetazionali, culturali, storiche 

archeologiche, estetiche e paesaggistiche poste alla base della dichiarazione di interesse pubblico e 

le analisi di sintesi dei principali filoni tematici emersi dalle osservazioni presentate alla proposta. 

 

1. DECLARATORIA DEL PERIMETRO 

ne di via di 

particella catastale 6 foglio 345 (allegato A) fino al limite nord del foglio 345 (allegato C): segue, 

immettendosi poi sulla via Aurelia. Procede lungo la stessa in direzione ovest fino ad incontrare via 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 10 di 165



di Castel di Guido che percorre verso nord fino ad incontrare il limite delle particelle catastali 194, 

197, 199 del foglio 325, includendole. Di qui prosegue in direzione nord, lungo il fosso della Selce, 

fino ad incontrare il limite delle particelle 19, 14, 215, 195 del foglio 337 (allegato A), 

Giuseppe Lazzati che percorre fino ad immettersi su via di Casal Selce, seguendola per un tratto 

 

 

2. MOTIVAZIONI TECNICO SCIENTIFICHE  

La proposta è formulata con riferimento ai valori storici, culturali, naturali, morfologici, estetici 

espressi dagli aspetti e caratteri peculiari degli immobili o della zona considerata ed alla loro 

valenza identitaria in  

 intorno a 

altra parte 

dalla costa, e che costituisce il bacino Idrografico di Roma percorso dal Tevere, del

del

 

I punti di forza, sul piano percettivo, che contribuiscono a delineare i peculiari caratteri 

paesaggistici e determinano la complessiva trama paesaggistica del territorio, sono le torri isolate 

sulle sommità delle pendici collinari e i casali agricoli, con aree coltivate spesso contornate da aree 

boscate, che si alternano ai più moderni insediamenti della cintura periurbana. 

 localizzata nel settore occidentale del territorio del Comune di Roma, tra via 

 

a est e Fosso della Selce a ovest, comprendendo gli ambiti territoriali della Tenuta della Massa 

 

Al di là di una stretta fascia a ridosso della strada statale Aurelia occupata da insediamenti 

produttivo-commerciali, la Valle del Rio Galeria, verso la quale sono percepibili ampi quadri 

panoramici caratterizzati dalla presenza di beni (areali e puntuali) di interesse naturale, culturale 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 11 di 165



storico-monumentale e archeologico, conserva un paesaggio agrario sostanzialmente integro, anche 

in relazione alla presenza dei numerosi edifici rurali, tuttora in esercizio, dove le colture agricole 

costituiscono la copertura vegetale dominante, relegando la vegetazione naturale spontanea alle 

 

Il tutto c

PRG 1965, PRG 2003, PRG 2008, PTP, PTPR). 

 

3. DISCIPLINA DI TUTELA 

beni paesaggistici nel territorio della Regione Lazio, si adottano i criteri metodologici e le modalità 

di tutela che informano il PTPR in formazione. La normativa di riferimento è, pertanto, quella del 

PTPR e ss.mm. con la seguente specifica disciplina intesa ad assicurare la conservazione dei valori 

espressi dagli aspetti e caratteri peculiari dei territori considerati, ai 

comma, del Codice.  

Tale specifica disciplina, comprensiva della individuazione dei paesaggi contenuta nella cartografia 

allegata, che sostituisce la Tavola A 

recepita nel PTPR approvato, costituisce parte integrante del Piano paesaggistico e non è 

suscettibile di rimozioni o modifiche nel corso del procedimento di approvazione o revisione del 

piano stesso.  

 

3.1. Individuazione dei paesaggi 

classificazione operata nella tavola A del PTPR, in ragione delle ricerche effettuate in sede di 

proposta di vincolo. 

Gli ambiti afferenti il bacino idrografico del Fosso di Galeria, comprendendo  anche la relativa 

vegetazione ripariale, sono stati classificati come Paesaggio naturale  e Paesaggio naturale di 

ttività agricola sono state classificate 

come Paesaggio e Paesaggio .  

Paesaggio . 

In corrispondenza delle porzioni di territorio trasformate da usi non compatibili con il valore 

Casale di Selce, è stato individuato il Paesaggio 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 12 di 165



, con indicazione al recupero, finalizzando la tutela al risanamento e 

riqualificazione paesistico-ambientale,  s.m.i.  

In corrispondenza delle porzioni edificate, poste a sud verso  via della Magliana, il territorio è stato 

classificato come Paesaggio degli , nel quale le trasformazioni 

possibili devono essere sottoposte alla redazione del  piano attuativo con valenza paesistica,  in 

accordo a quanto previsto dalla L.R. n. 24 del 1998, art. 31 quater.  

Sono stati ricondotti al paesaggio agrario circostante i complessi agricoli ed i singoli casali presenti 

 

 

3.2. 

paesaggio  

Sono da tutelare il reticolo idrografico, i filari ed i gruppi arborei delle alberature, individuati e 

cartografati nella tavola C del PTPR.  

I filari e le alberature no  art. 142, lett. g, del Codice, sono da tutelare 

presc

mantenuta integra e inedificabile. 

Il reticolo delle acque non rientranti nei beni di cui art. 142, lett. c), del Codice, è da tutelare 

prescrivendo una fascia di rispetto della profondità di metri 50 dagli argini fluviali, a salvaguardia 

degli aspetti morfologici e vegetazionali. 

 

3.2.1. Tutela della viabilità antica e dei relativi giacimenti insediativi 

occorre evitare terrazzamenti, sterri, muri di 

sostegno che possano modificare l'attuale morfologia e orografia, ad eccezione delle opere per 

drenaggio delle acque superficiali, per tracciati pedonali, per strade di servizio e piazzole di sosta e 

per opere di valorizzazione di giardini esistenti e sistemazioni di nuovi parchi. In caso di 

modellamento del suolo, terrazzamenti, sterri, muri di sostegno, strettamente necessari per le 

trasformazioni consentite, occorre provvedere alla sistemazione delle scarpate sia naturali, sia 

artificiali mediante l'inerbimento e/o la cespugliatura al fine di favorire il loro consolidamento e una 

pubblica utilità o di segnalazione dei siti di interesse storico archeologico.  

 

 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 13 di 165



3.2.2.  

In corrispondenza del complesso storico  è stato individuato un ambito 

del insediamento storico diffuso , con il divieto di ristrutturazione urbanistica. 

 

3.2.3. Tutela della qualità ambientale - vegetazionale 

In linea generale dovrà essere garantito il mantenimento della vegetazione autoctona, anche 

ione esogena, secondo le indicazioni contenute  

nella relazione trasmessa dalla Direzione Regionale Ambiente, corredata di schede di analisi 

specifica delle valenze ambientali, allegata alla proposta di dichiarazione di notevole interesse 

pubblico.  

In particolare dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni: 

 siano salvaguardate tutte le formazioni boscate, tutelando con particolare attenzione quelle 

cenosi presenti su pendii acclivi; 

 gli eventuali interventi di messa a dimora, rinfoltimento, rimboschimento, devono essere 

 

 per la ricostituzione delle fitocenosi in Area Protetta è prescritto l`uso di specie certificate, al 

fine di evitare inquinamenti genetici e comunque predisponendo uno specifico progetto da 

sottoporre al parere dell`Ente Parco; 

 in ottemperanza a quanto disposto dalla Rete Ecologica Provinciale dovranno essere tutelate 

le connessioni primarie, proponendo inoltre la realizzazione di "corridoi biologici" che 

connettano tra loro aree naturali e seminaturali con particolare cura per la vegetazione dei 

corsi d`acqua naturali ed artificiali; 

 tutti gli elementi di vegetazione lineare, siepi, filari arborei, fasce frangivento, dovranno, per 

 quanto possibile, essere salvaguardati ed in alcuni casi implementati con nuovi impianti, in  

considerazione delle molteplici funzioni che svolgono; 

 la vegetazione ripariale dovrà essere oggetto di particolare attenzione e laddove siano 

previsti interventi migliorativi dovranno essere osservate le indicazioni contenute nella 

D.G.R. 4340 del 28/5/1996; 

 in generale nelle sistemazioni a verde dovrà essere migliorata la componente vegetale 

naturale con l`utilizzo di specie arboree ed arbustive fitoclimaticamente compatibili e di 

maggiore valore naturalistico rispetto alle attuali presenze, nelle aree ove è prevista la 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 14 di 165



sistemazione a verde delle pertinenze dell`edificato si propone, se possibile, l`attuazione 

della tecnica del "pre-verdissemant" che si realizza impiantando il verde prima di avviare i 

lavori di urbanizzazione, in maniera tale che si possa disporre di impianti adulti al termine 

 

 nelle aree destinate a verde pubblico, qualora gli spazi lo consentono, siano privilegiati 

aspetti naturali della vegetazione, costituendo piccoli boschi e cenosi arbustive in continuità 

ecologica e paesaggistica con gli ambienti circostanti; 

 nel caso in cui siano previsti insediamenti di tipo produttivo si dovrà provvedere 

all`impianto di quinte arboree svolgenti funzioni di mascheratura e di assorbimento delle 

polveri e di altri eventuali inquinanti; 

 

di sistemazione del verde, tra loro organicamente legati, per dare una fisionomia unitaria al 

verde urbano; 

 

disciplinato nella Legge Regionale 27 maggio 2008 n. 6 "Disposizioni regionali in materia 

di architettura sostenibile e di bioedilizia" e s.m.i.; 

 gli impianti di illuminazione dovranno essere dotati di apparecchi a risparmio energetico e 

comunque conformi con quanto disciplinato dalla Legge Regionale 13 aprile 2000 n. 23 

minoso - Modificazioni 

alla Legge regionale 6 agosto I999, n. l4" e dal Regolamento Regionale l8 aprile 2005. n, 8 

 

 nelle aree ricadenti nell`ambito di applicazione della DGR 16 giugno 2009, n. 445 "DCR 27 

settembre 2007, n. 42 - art. 19, comma 2 - Provvedimenti per la Tutela dei Laghi Albano e 

dovranno essere rispettate le indicazioni in essa contenute; 

  nel caso di realizzazione di interventi dovrà essere posta particolare attenzione nel prelevare 

e conservare il terreno vegetale, evitando di mescolarlo con quello dello scavo e 

accumulandolo per la conservazione temporanea, in attesa de

evitare grandi cumuli, al fine di preservare meglio la componente edafica del terreno ed 

evitare compattamenti eccessivi, pertanto il metodo di conservazione più efficace dovrebbe 

sti; 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 15 di 165



  l`area sulla quale verrà distribuito il terreno vegetale deve essere accuratamente scarificata 

dello strato riportato; 

 

opererà il più rapidamente possibile per la ricostituzione del manto vegetale con utilizzo di 

specie erbacee  ed arbustive fitoclimaticamente compatibili; 

 dovrà essere salvaguardata la funzione drenante dei fossi e migliorata la qualità biologica  

naturalistica; 

 nell`area di intervento e nelle zone contermini, la ricostruzione della vegetazione eliminata 

avverrà nel rispet

erbacee ed arbustive proprie degli stadi pionieri, solo successivamente alla stabilizzazione 

 

 la vegetazione che subirà impatti meno radicali, ma comunque oggetto di interferenze più o 

meno consistenti, potrà essere ricostituita utilizzando specie della macchia per quanto 

riguarda gli arbusteti, per quanto riguarda la vegetazione arborea, nel caso in cui si è in 

ripristino avverrà utilizzando specie autoctone alcune delle quali rustiche e di rapido 

accrescimento, si consiglia di non utilizzare Robinia pseudoacacia ed altre specie esotiche; 

 per la realizzazione di interventi limitrofi a formazioni boscate dovranno essere tutelate le 

zone di mantello (margine del bosco) soprattutto nella fase di apertura dei cantieri; 

 in generale dovranno essere salvaguardate. per quanto possibile, tutte le essenze arboree di 

interesse naturalistico e paesaggistico con particolare riferimento agli esemplari vetusti; 

 durante la realizzazione del cantiere e le attività connesse è necessario proteggere le parti 

epigee della pianta (colletto, fusto, chiome) per evitare danneggiamenti e salvaguardare 

 

 gli accorgimenti da seguire nel caso si realizzino interventi in prossimità di formazioni 

a 12 volte il diametro del fusto (a petto d`uomo) o al limite co

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 16 di 165



chioma, all`interno non devono essere eseguiti lavori meccanici né depositati materiali di 

lavorazione, tale area va segnalata; 

 nel caso di interferenza con l`area di protezione ci si deve attenere ai punti seguenti: 

- riduzione del costipamento del terreno -  si deve evitare la ricarica del terreno; 

-  

- lavori di scavo devono essere eseguiti a mano tagliando solo piccole radici (max. 5-7 cm)  

in modo netto e rispettando le radici più grandi (scavi sotterranei per la posa di 

tubazioni); 

- gli scavi devono restare aperti il meno possibile; 

 occupazione del suolo: 

- si deve evitare assolutamente per il deposito e lo scarico dei materiali l`interferenza con 

la zona di protezione dell`albero; 

- nel caso sia impossibile osservare le indicazioni sopraelencate è preferibile abbattere 

l`albero per evitare rischi di crollo e cedimenti; 

- si suggerisce uno studio dendrostatico con metodologia V.T.A. per la verifica puntuale 

delle condizioni di stabilità e fitosanitarie delle piante. 

 

3.2.4. Tutela delle visuali 

Sono da tutelare: 

a) le aree di visuale campite con soprassegno obliquo sulla cartografia allegata al 

provvedimento; 

b) i coni e i  percorsi di visuale già individuati nella tavola C del PTPR e sulla cartografia 

allegata al provvedimento. 

Dalla verifica delle suddette visuali, condotta 

norme del PTPR, si precisa che la tutela deve essere garantita attraverso la protezione delle visuali 

per la porzione di via della Monachina, via Tito Trocchi, via di casal Selce su entrambi i lati, ai 

 

 

3.2.5.  Prescrizioni specifiche per la realizzazione dei Piani attuativi con valenza 

paesistica 

quater della L.R. n. 24 del 1998, dovranno definire le aree da mantenere libere ed inedificate e le 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 17 di 165



aree trasformabili, in relazione agli obiettivi di tutela 

recupero e alla valorizzazione dei beni presenti, anche con azioni mitigative degli effetti delle 

trasformazioni sulla qualità del paesaggio circostante. La trasformazioni possibili saranno quelle 

consentite nel  rispetto delle disciplina dei paesaggi individuati per le singole aree. 

 

 

4. ISTRUTTORIA DELLE OSSERVAZIONI 

A seguito della pubblicazione della proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico sono 

pervenute alla regione Lazio n. 13 (tredici) osservazione, di cui 1(una) fuori del termine previsto 

dalla richiamata normativa. Si riporta di seguito un quadro delle osservazioni presentate, nel quale 

sono  Istruttoria 

 e le denominazioni dei soggetti che hanno presentato le richieste. 

 

 

ELENCO DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE 

CODICE  SCHEDE DENOMINAZIONE OSSERVANTE PROTOCOLLO ESITO 

 CD058_169_AS 0001_01 
ARSIAL - Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 
del Lazio  

Prot.n. 193906 del 
30/12/2013 

Respinta 

 CD058_169_AS 0002_01 

Associazione Italia Nostra Onlus 

Prot.n. 5603 del 
08/01/2014  
pervenuta PEC 
07/01/2014 

Respinta 

CD058_169_AS 0002_02 
Non da luogo 
a provvedere 

CD058_169_AS 0002_03 
Non da luogo 
a provvedere 

CD058_169_AS 0002_04 
Non da luogo 
a provvedere 

CD058_169_AS 0002_05 
Non da luogo 
a provvedere 

 CD058_169_AS 0003_01   Associazione Latium Vetus 

Prot.n. 5611 del 
08/01/2014  
pervenuta PEC 
07/01/2014 

Respinta 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 18 di 165



CD058_169_SI 0001_01 Sig. Ceccarelli Stefano ed altri 
Prot.n. 149077 del 
09/12/2013 

Respinta 

CD058_169_SI 0002_01 Sig. Sorichetta Giuseppe 
Prot.n. 149061 del 
09/12/2013 

Respinta 

CD058_169_SI 0003_01 Sig.ra Laura Paneni 
Prot.n. 711 del 
02/01/2014 

Respinta 

CD058_169_SI 0004_01 
Consorzio Via Aurelia km 13,00 

Prot.n. 3794 del 
07/01/2014 

Respinta 

CD058_169_SI 0004_02 Respinta 

 CD058_169_SI 0005_01  
Arch. Biagio Capparella,   delegato dalla 
Proprietà     

Prot.n. 2519 del 
07/01/2014 

Respinta 

CD058_169_SI 0005_02 Respinta 

 CD058_169_SI 0006_01 
Azienda Agricola Monachina 

Prot.n. 4310 del 
07/01/2014 

Respinta 

 CD058_169_SI 0006_02 Respinta 

 
CD058_169_SI 0007_01 

Società ESI 2000 s.r.l. 

Prot.n. 20153 del 
14/01/2014  
spedita RR 
03/01/2014 

Respinta 

 CD058_169_SI 0008_01 Coordinamento  Territoriale Stop I60  

Prot.n. 16961 del 
13/01/2014  
spedita AR  
07/01/2014 

Non da luogo 
a provvedere 

 CD058_169_SI 0009_01 Società Monachina Srl  ed altri   
Prot.n. 2170 del 
03/01/2014 

Respinta 

CD058_169_CM 0001_01 Roma Capitale - Dipartimento 
Programmazione e Attuazione 
Urbanistica - Direzione Pianificazione 
Generale 

Prot.n. 19174 del 
14/01/2014 

Respinta 

CD058_169_CM 0001_02 
Accolta 
parzialmente 

 

 

Per ogni osservazione è stata redatta una scheda tecnica,  nella quale sono riportati, oltre agli 

estremi identificativi del soggetto richiedente, il  protocollo  regionale di recepimento, la sintesi 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 19 di 165



esito.  

Il perimetro della richiesta è stato graficizzato sulla cartografia allegata alla proposta di 

dichiarazione di notevole interesse pubblico,  con - 

 

su base  aerofotogrammetrica.  

Ognuna delle osservazioni presentate è stata analizzata nel merito e valutata, attribuendo 

singolarmente un esito:  

- accolta, parzialmente accolta, se condivisibile e fondata 

- respinta, se non condivisibile, o genericamente motivata, o infondata 

- non da luogo a provvedere, se riguarda contenuti non inerenti il procedimento in oggetto, 

ovvero riguardi attività già consentite dalla normativa 

 esprimendo un parere puntualmente motivato. Nonostante infatti la giurisprudenza amministrativa 

are 

risposta singolarmente  ad ognuna di esse. 

Osservazioni formulate in modo identico o riguardanti medesime tematiche o, comunque, 

argomentate con le  stesse motivazioni sono state contro dedotte in modo omogeneo. 

Per quanto riguarda poi le osservazioni 

per le stesse si è ritenuto di procedere alla valutazione di merito, in ragione della volontà di 

garantire la massima partecipazione dei soggetti interessati al procedimento in corso. 

Si riportano nel seguito le principali tematiche oggetto  delle richieste presentate, con una analisi 

delle istruttorie redatte. 

 

 

 

Le osservazioni hanno riguardato, per la maggior parte, la richies

considerato di notevole interesse pubblico, eccependo il presupposto stesso della proposta di 

un valore paesaggistico riconosc

cancellato le preesistenze storico ambientali, ridotte ad elementi isolati e frammentari, da cui  

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 20 di 165



uturo 

 

Le aree in  oggetto, come ampiamente documentato nella relazione allegata alla proposta di 

dichiarazione di notevole interesse pubblico, presentano, ancora oggi, un elevato livello di qualità 

paesaggistica ed un buono stato di conservazione dei caratteri identitari originari dei luoghi, 

malgrado la presenza di porzioni puntuali di territorio interessate da processi di trasformazione, più 

pra 

compromesse e degradate, anche attraverso il controllo della qualità paesaggistica sulle eventuali 

trasformazioni in atto. 

 ambito da sottoporre a vincolo,  per iniziativa congiunta della Regione Lazio 

le bellezze naturali,  insieme a quella di altre sei analoghe proposte per altre

antropizzate o interessate, solo parzialmente,  da recenti trasformazioni urbanistiche. 

Tale volontà di tutela, scaturita proprio dall

territoriale di Roma, evidenziate dalla Direzione Regionale per il Paesaggio del  MiBACT per il 

Lazio,  si pone il precipuo fine di garantire la conservazione delle aree agricole  periurbane,   che  

formano un unico contesto paesaggistico, identificabile nella sua caratteristica natura semicollinare.  

stretti, ricchi di forre e macchie di vegetazione, contornati da resti archeologici, casali e 

insediamenti nobiliari e agricoli recenti che, tradizionalmente, hanno costituito il contorno  

Aspetto questo testimoniato nel tempo anche da numerosi viaggiatori, scrittori e vedutisti, 

attualmente a rischio di degrado. 

crescita della città è sicuramente ascrivibile ad una urbanizzazione,  spesso  abusiva, che viene 

presentata acriticamente come un dato di fatto incontrovertibile, prodotto della naturale evoluzione 

della città, anziché come processo di accrescimento non pianificato, incontrollato e casuale della 

conf

della qualità urbana, produce costi aggiuntivi per la collettività,  per la necessità di dotare i nuclei 

dei servizi essenziali e delle infrastrutture ad essi connesse.  Pertanto la scelta operata nella 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 21 di 165



individuazione delle aree da sottoporre a vincolo, è stata quella di non escludere le porzioni 

parzialmente edificate dal perimetro dello stesso, al fine di poter attuare un controllo paesaggistico 

sulle trasform

 

 

  

sono state individuate come  

piani attuativi con valenza 

quater della L.R. 24/1998. Tale strumento di 

controllo, trova applicazione nelle seguenti fattispecie:   

 riconoscimento di previsioni urbanistiche contenute nel piano regolatore approvato, 

al 

eventuali misure di mitigazione; 

 previsione urbanistiche, già in corso di attuazione, per le quali analogamente, in ragione del 

contesto territoriale riconosciuto di notevole interesse pubblico, è prevista la predisposizione 

e per i quali il controllo delle trasformazioni 

avverrà, anche, in sede di autorizzazione paesaggistica ex art. 146;  

 nuclei di edilizia spontaneamente sorti  - -  così come individuati nel lavoro 

. 

tutele inizialmente presente nei PTP e PTPR per le porzioni interessate dalle trasformazioni sopra 

richiamate, si  precisa che gli ambiti di  paesaggio sono stati oggetto di attenta valutazione in sede 

di Commissione Provinciale, assumendo i criteri e le metodologia del PTPR. Nei casi in cui si è 

proceduto a parziale modifica della classificazione degli ambiti di paesaggio, e quindi della 

disciplina di tutela, la stessa è avvenuta in coerenza con lo stato dei luoghi ed i criteri sopra 

riportati. 

predisposizione dei "piani attuativi con valenza paesistica", previsti  dalla L.R. 24/98, non aggiunge 

ulteriori possibilità di trasformazione delle aree, ma rappresenta uno strumento attraverso il quale 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 22 di 165



indirizzare le trasformazioni verso il recupero e la riqualificazione, sempre in conformità a quanto 

consentito dalla disciplina dei sistemi dei  paesaggi,  individuati  nella proposta di vincolo. 

 

 

Alcune osservazioni hanno riguardato la richiesta di esclusione dal provvedimento, di quelle 

porzioni per le quali ci sia stata adesione ai bandi del Comune di Roma per 

da destinare ousing Sociale. A tal riguardo si precisa che, ai fini del presente procedimento, è 

da considerarsi irrilevante il fatto che gli osservanti  abbiano aderito ai bandi emanati dalla Giunta 

Comunale di Roma, finalizzati 

Infatti rappresenta solo 

amministrativa, ancora da concretizzarsi, 

, non comporta alcun effetto retroattivo sulla 

qualificazione delle stesse. Il riconoscimento 

con il provvedimento di dichiarazione di notevole interesse pubblico si intende tutelare,  rappresenta 

aspetto prevalente. 

In aggiunta alle considerazioni precedenti, è significativo evidenziare quanto deliberato con la 

determina della Giunta Comunale di Roma Capitale n°327 del 02/08/2013 che revoca gli effetti 

derivanti da tali bandi, dichiarandone il carattere ricognitivo e che sospende i procedimenti avviati, 

ritenendo di perseguire, in coerenza con le previsioni del PRG vigente, le finalità sociali alla base 

 

 

Attività estrattive 

Alcune osservazioni riguardano attività estrattive in essere e/o  eventuali interventi di ampliamento 

delle stesse. Tali attività, in relazione ai paesaggi individuati nella cartografia allegata al  

provvedimento risultano comunque  attuabili,   procedure 

previste dalla normativa vigente e alla acquisizione delle previste autorizzazioni paesaggistiche. 

 

 

Pertanto, esaminando nei contenuti specifici le osservazioni pervenute, si è rilevato che le stesse 

no

normativi. 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 23 di 165



Non sono state dimostrate infatti né le ragioni paesaggistiche né la fondatezza dei diritti nelle 

richieste di esclusione dal vincolo e/o in subordine,  di  diversa classificazione ai fini della 

disciplina di tutela. 

Pertanto le osservazioni sono state nella quasi generalità ritenute non accoglibili.  

 

 

Istruttori 

Arch. Gabriella Casertano 

Arch. Giuseppe Franco 

Arch. Paolo Benedetto Nocchi 

                                                                    Il Dirigente  

                                                         Arch. Giuliana De Vito 

                                                                                                                       Il Direttore 

                                                                                                               Arch. Manuela Manetti 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 24 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 25 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 26 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 27 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 28 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 29 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 30 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 31 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 32 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 33 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 34 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 35 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 36 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 37 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 38 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 39 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 40 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 41 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 42 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 43 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 44 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 45 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 46 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 47 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 48 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 49 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 50 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 51 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 52 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 53 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 54 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 55 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 56 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 57 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 58 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 59 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 60 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 61 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 62 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 63 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 64 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 65 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 66 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 67 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 68 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 69 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 70 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 71 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 72 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 73 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 74 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 75 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 76 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 77 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 78 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 79 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 80 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 81 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 82 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 83 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 84 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 85 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 86 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 87 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 88 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 89 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 90 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 91 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 92 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 93 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 94 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 95 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 96 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 97 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 98 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1  Pag. 99 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 100 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 101 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 102 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 103 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 104 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 105 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 106 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 107 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 108 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 109 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 110 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 111 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 112 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 113 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 114 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 115 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 116 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 117 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 118 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 119 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 120 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 121 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 122 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 123 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 124 di 165



D
ic

hi
ar

az
io

ne
 

di
 n

ot
ev

ol
e 

in
te

re
ss

e 
pu

bb
lic

o 
ai

 s
en

si 
de

ll' 
ar

t. 
13

6,
 c

o.
1 

le
tt.

 c
) e

 d
)

D
.L

gs
.2

2.
1.

20
04

  n
. 4

2
"C

od
ic

e 
de

i B
en

i C
ul

tu
ra

li
e 

de
l P

ae
sa

gg
io

"

"A
gr

o 
ro

m
an

o 
O

cc
id

en
ta

le
,

zo
na

 d
el

 fo
ss

o 
de

lla
 Q

ui
st

io
ne

 
e 

Te
nu

ta
 d

el
la

 M
as

sa
 G

al
le

si
na

 
lu

ng
o 

la
 v

ia
 A

ur
el

ia
 

e 
vi

a 
di

 C
as

al
 S

el
ce

"

C
om

un
e 

di
 R

om
a

Pe
rim

et
ro

 d
i v

in
co

lo

Si
st

em
i e

d 
am

bi
ti 

de
l p

ae
sa

gg
io

Pa
es

ag
gi

o 
de

gl
i I

ns
ed

ia
m

en
ti 

in
 E

vo
lu

zi
on

e

Pa
es

ag
gi

o 
de

ll'
In

se
di

am
en

to
 S

to
ric

o 
D

iff
us

o

Am
bi

ti 
di

 re
cu

pe
ro

 e
 v

al
or

iz
za

zi
on

e 
pa

es
is

tic
a

Pa
es

ag
gi

o 
A

gr
ar

io
 d

i C
on

tin
ui

tà

Pa
es

ag
gi

o 
A

gr
ar

io
 d

i R
ile

va
nt

e 
Va

lo
re

Pa
es

ag
gi

o 
A

gr
ar

io
 d

i V
al

or
e

Pa
es

ag
gi

o 
N

at
ur

al
e

Pa
es

ag
gi

o 
N

at
ur

al
e 

A
gr

ar
io

Pa
es

ag
gi

o 
N

at
ur

al
e 

di
 C

on
tin

ui
tà

Pa
es

ag
gi

o 
de

gl
i I

ns
ed

ia
m

en
ti 

U
rb

an
i

Pa
es

ag
gi

o 
de

i C
en

tri
 e

 N
uc

le
i S

to
ric

i

Pa
rc

hi
, v

ille
 e

 g
ia

rd
in

i s
to

ric
i

R
et

i, 
In

fra
st

ru
ttu

re
 e

 S
er

vi
zi

Ar
ee

 o
 P

un
ti 

di
 V

is
ua

li

C
os

te
 m

ar
in

e,
 la

cu
al

i e
 c

or
si

 d
'a

cq
ua

Vi
su

al
i: 

pe
rc

or
si

 p
an

or
am

ic
i

Vi
su

al
i: 

pu
nt

i d
i v

is
ta

Am
bi

ti 
og

ge
tto

 d
i p

ia
ni

 a
ttu

at
iv

i 
co

n 
va

le
nz

a 
pa

es
is

tic
a

sc
al

a 
1:

25
.0

00

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 125 di 165



R
E
G

IO
N

E
 L

A
Z
IO

 -
 D

IP
A

R
T
IM

E
N

T
O

 T
E
R
R
IT

O
R
IO

M
IN

IS
T
E
R
O

 P
E
R
 I
 B

E
N

I 
E
 L

E
 A

T
T
IV

IT
A

' 
C

U
LT

U
R

A
LI

PR
O

P
O

S
T
E 

D
I 
D

IC
H

IA
R

A
Z
IO

N
E
 D

I 
N

O
TE

V
O

LE
 I
N

T
E
R

ES
S
E
 P

U
B

B
LI

C
O

A
g
ro

 r
o
m

a
n
o
 O

cc
id

e
n
ta

le
, 

zo
n

a
 d

e
l 
fo

ss
o

 d
e
lla

 Q
u
is

ti
o
n

e
 e

 T
e
n
u

ta
 d

e
lla

 M
a
ss

a
 G

a
lle

si
n
a
 l
u

n
g
o

 l
a
 v

ia
 A

u
re

lia
 e

 v
ia

 d
i 
C

a
sa

l 
S
e
lc

e

D
ir
e
zi

o
n
e
 R

e
g
io

n
a
le

 p
e
r 

i 
B

e
n

i 
C

u
lt
u

ra
li 

e
 P

a
e
sa

g
g

is
ti

ci
 d

e
l L

a
zi

o

D
ir
e
zi

o
n
e
 R

e
g
io

n
a
le

 T
e
rr

it
o
ri
o
 e

 U
rb

a
n
is

ti
ca

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 126 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 127 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 128 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 129 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 130 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 131 di 165



 

D
ir

ez
io

n
e 

R
eg

io
n

al
e 

pe
r 

i B
en

i C
u

lt
u

ra
li

 e
 P

ae
sa

gg
is

ti
ci

 
de

l L
az

io
 

So
pr

in
te

nd
en

za
 p

er
 i 

B
en

i A
rc

hi
te

tto
ni

ci
 e

 P
ae

sa
gg

is
tic

i p
er

 il
 

C
om

un
e 

di
 R

om
a 

 z
on

a 
d

el
 f

os
so

 d
el

la
 

Q
u

is
ti

on
e 

e 
T

en
u

ta
 d

el
la

 M
as

sa
 G

al
le

si
n

a 
lu

n
go

 l
a 

 

R
E

L
A

Z
IO

N
E

 

al
le

ga
ta

 a
lla

 p
ro

po
st

a 
di

 d
ic

hi
ar

az
io

ne
 d

i n
ot

ev
ol

e 
in

te
re

ss
e 

pu
bb

lic
o 

 

 

   

 

 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 132 di 165



  

 

So
pr

in
te

nd
en

za
 p

er
 i 

B
en

i A
rc

hi
te

tto
ni

ci
 e

 P
ae

sa
gg

is
tic

i p
er

 il
 C

om
un

e 
di

 R
om

a 
 

 
 

 

    

 R
E

L
A

Z
IO

N
E

 

In
qu

ad
ra

m
en

to
 t

er
ri

to
ri

al
e,

 i
nd

iv
id

ua
zi

on
e 

de
i 

be
ni

 d
i 

in
te

re
ss

e 
am

bi
en

ta
le

 g
eo

m
or

fo
lo

gi
co

,  
na

tu
ra

lis
tic

o 
e 

pa
es

ag
gi

st
ic

o,
 d

ei
 b

en
i 

de
l 

pa
tr

im
on

io
 a

rc
he

ol
og

ic
o,

 s
to

ri
co

 -
 m

on
um

en
ta

le
, 

na
tu

ra
le

, c
ul

tu
ra

le
, d

ei
 s

is
te

m
i e

d 
am

bi
ti 

di
 p

ae
sa

gg
io

 e
 d

el
le

 tu
te

le
.  

 
 A

L
L

E
G

A
T

I 

 
D

oc
um

en
ta

zi
on

e 
fo

to
gr

af
ic

a 
 

C
ar

ta
 s

to
ri

co
 -

 
 

 
P.

R
.G

. 1
96

5 
 

V
ar

ia
nt

e 
P.

R
.G

. 1
96

5 
 

P.
R

.G
. 2

00
3 

(S
is

te
m

i e
 R

eg
ol

e 
 C

ar
ta

 d
el

la
 q

ua
lit

à 
 R

et
e 

ec
ol

og
ic

a)
 

 
P.

R
.G

. 2
00

8 
(R

et
e 

ec
ol

og
ic

a)
 

 
P.

T
.P

. 
(C

la
ss

if
ic

az
io

ne
 d

el
le

 a
re

e 
ai

 f
in

i 
de

lla
 t

ut
el

a 
 T

ut
el

a 
de

i 
be

ni
 d

i 
in

te
re

ss
e 

am
bi

en
ta

le
 

di
 t

ip
o 

ar
ch

eo
lo

gi
co

 e
 s

to
ri

co
 -

 m
on

um
en

ta
le

 
 T

ut
el

a 
de

i 
be

ni
 d

i 
in

te
re

ss
e 

am
bi

en
ta

le
 d

i 
tip

o 
ge

om
or

fo
lo

gi
co

, n
at

ur
al

is
tic

o 
e 

pa
es

is
ti

co
) 

 

  

 

R
E

L
A

Z
IO

N
E

 

in
 e

sa
m

e 
è 

lo
ca

liz
za

ta
 n

el
 s

et
to

re
 o

ve
st

 d
el

 t
er

ri
to

ri
o 

de
l 

C
om

un
e 

di
 R

om
a,

 t
ra

 v
ia

 d
i 

B
oc

ce
a 

e 

vi
a 

fa
 p

ar
te

 d
el

 s
is

te
m

a 
id

ro
gr

af
ic

o 
de

l 

Fo
ss

o 
G

al
er

ia
 (

o 
Fo

ss
o 

O
ri

en
ta

le
 d

i 
C

es
an

o)
 c

he
 p

er
co

rr
e 

in
 d

ir
ez

io
ne

 n
or

d 
 s

ud
 l

a 
pe

ri
fe

ri
a 

oc
ci

de
nt

al
e 

de
lla

 c
itt

à 
fi

no
 a

 c
on

fl
ui

re
 n

el
 T

ev
er

e 
pr

es
so

 P
on

te
 G

al
er

ia
. 

Il
 s

et
to

re
 d

i 
ba

ci
no

 o
gg

et
to

 d
el

la
 p

ro
po

st
a,

 i
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e,

 è
 c

os
tit

ui
to

, o
ltr

e 
ch

e 
da

 u
n 

tr
at

to
 d

el
 F

os
so

 

G
al

er
ia

, d
al

 c
or

so
 p

ri
nc

ip
al

e 
de

i s
uo

i i
m

m
is

sa
ri

 F
os

so
 d

el
la

 Q
ui

st
io

ne
 a

 e
st

 e
 F

os
so

 d
el

la
 S

el
ce

 a
 o

ve
st

. 

ar
ea

 c
om

pr
en

de
 g

li 
am

bi
ti 

te
rr

ito
ri

al
i 

de
lla

 T
en

ut
a 

de
lla

 M
as

sa
 G

al
le

si
na

, 
e 

de
lle

 R
is

er
ve

 d
el

le
 

de
lla

 C
el

lu
lo

sa
. 

A
l 

di
 l

à 
di

 u
na

 f
as

ci
a 

a 
ri

do
ss

o 
de

lla
 s

tr
ad

a 
st

at
al

e 
A

ur
el

ia
, o

cc
up

at
a 

da
 i

ns
ed

ia
m

en
ti 

pr
od

ut
tiv

i-
co

m
m

er
ci

al
i, 

 c
on

se
rv

a 
un

 p
ae

sa
gg

io
 a

gr
ar

io
 s

os
ta

nz
ia

lm
en

te
 i

nt
eg

ro
 e

 d
i 

no
te

vo
le

 

qu
al

ità
 p

ae
sa

gg
is

ti
ca

, t
ut

to
ra

 i
n 

co
nt

in
ui

tà
 c

on
 i

l 
pi

ù 
am

pi
o 

co
nt

es
to

 d
el

la
 V

al
le

 d
el

 R
io

 G
al

er
ia

 v
er

so
 

il 
qu

al
e 

so
no

 p
er

ce
pi

bi
li 

am
pi

 q
ua

dr
i p

an
or

am
ic

i. 
 

Il
 p

ae
sa

gg
io

 r
ile

va
to

 d
al

 P
T

PR
 è

 p
re

va
le

nt
em

en
te

 a
gr

ar
io

, 
di

 v
al

or
e 

e 
di

 r
ile

va
nt

e 
va

lo
re

, 
co

n 
am

pi
e 

fa
sc

e 
di

 p
ae

sa
gg

io
 n

at
ur

al
e 

re
la

tiv
e 

ai
 f

os
si

. 
Il

 P
T

P 
15

/4
 A

rr
on

e 
 G

al
er

ia
 p

re
ve

de
 p

re
va

le
nt

em
en

te
 

tu
te

la
 p

ae
sa

gg
is

tic
a 

e 
or

ie
nt

at
a.

 

S
ab

at
in

i 
co

n 
il

 l
ag

o 
di

 B
ra

cc
ia

no
; 

a 
es

t 
da

i 
M

on
ti 

C
or

ni
co

la
ni

, 
T

ib
ur

tin
i 

e 
P

re
ne

st
in

i; 
a 

su
d 

da
i 

C
ol

li 

co
ns

is
te

 n
el

 t
er

ri
to

ri
o 

in
se

di
am

en
ti 

st
ab

ili
 e

 o
cc

up
at

o 
tr

ad
iz

io
na

lm
en

te
 d

a 
va

st
e 

te
nu

te
 c

on
do

tte
 a

 p
as

co
lo

 o
 s

em
in

at
iv

o.
 

E
le

m
en

ti 
ca

ra
tte

ri
st

ic
i, 

su
l 

pi
an

o 
pe

rc
et

tiv
o,

 c
he

 c
on

tr
ib

ui
sc

on
o 

a 
de

lin
ea

re
 i

 p
ec

ul
ia

ri
 c

ar
at

te
ri

 e
 

de
te

rm
in

an
o 

la
 c

om
pl

es
si

va
 tr

am
a 

pa
es

ag
gi

st
ic

a 
de

l 
te

rr
ito

ri
o,

 s
on

o 
le

 to
rr

i i
so

la
te

 s
ul

le
 s

om
m

ità
 d

el
le

 

pe
nd

ic
i c

ol
lin

ar
i, 

ac
ce

rc
hi

at
e 

da
 a

re
e 

bo
sc

at
e.

  

N
on

os
ta

nt
e 

fe
no

m
en

i 
sp

ar
si

 d
i 

ur
ba

ni
zz

az
io

ne
, 

qu
al

ità
 

pa
es

ag
gi

st
ic

a,
 

i 
cu

i 
tr

at
ti 

tip
ic

i 
so

no
 

le
ga

ti 
al

la
 

pr
es

en
za

 
di

 
be

ni
 

di
 

in
te

re
ss

e 
st

or
ic

o-

m
on

um
en

ta
le

, n
at

ur
al

e 
-c

ul
tu

ra
le

, a
rc

he
ol

og
ic

o,
 c

om
e 

ri
le

va
to

 d
al

la
 c

ar
to

gr
af

ia
 s

to
ri

ca
 e

 r
ec

en
te

 (
C

ar
ta

 

 

 
 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 133 di 165



C
ar

at
te

ri
 g

eo
m

or
fo

lo
gi

ci
 e

 v
eg

et
az

io
n

al
i 

Il
 t

er
ri

to
ri

o 
in

 e
sa

m
e 

è 
pa

rt
e 

de
lla

 

pa
rt

ec
ip

a 
pe

rt
an

to
 d

eg
li 

st
es

si
 c

ar
at

te
ri

 m
or

fo
lo

gi
ci

 e
 v

eg
et

az
io

na
li.

  

pi
an

o 
da

lla
 s

up
er

fi
ci

e 
on

du
la

ta
 e

 i
n 

le
gg

er
a 

pe
nd

en
za

, i
n 

cu
i i

 

fo
ss

i e
 i 

to
rr

en
ti 

ha
nn

o 
in

ci
so

 i 
de

po
si

ti 
se

di
m

en
ta

ri
 e

 v
ul

ca
ni

ci
, i

nd
iv

id
ua

nd
o 

pi
an

or
i p

iù
 o

 m
en

o 
va

st
i 

e 
de

bo
lm

en
te

 m
od

el
la

ti.
 I

l 
su

ol
o 

è 
co

m
po

st
o 

da
 t

er
re

ni
 p

re
va

le
nt

em
en

te
 v

ul
ca

ni
ci

 n
el

le
 z

on
e 

al
te

, 

m
en

tr
e 

ne
lle

 v
al

li 
af

fi
or

an
o 

in
 g

en
er

e 
i 

te
rr

en
i 

di
 o

ri
gi

ne
 s

ed
im

en
ta

ri
a.

 I
 te

rr
en

i v
ul

ca
ni

ci
 p

ro
ve

ng
on

o 

da
l 

co
m

pl
es

so
 S

ab
at

in
o 

e 
co

m
pr

en
do

no
 T

uf
i 

di
 S

ac
ro

fa
no

, 
T

uf
o 

ro
ss

o 
a 

sc
or

ie
 n

er
e 

e 
T

uf
i 

de
 L

a 

St
or

ta
.  

Il
 s

is
te

m
a 

id
ro

gr
af

ic
o 

fa
 c

ap
o 

al
 R

io
 G

al
er

ia
, c

he
 c

on
 le

 s
ue

 a
cq

ue
 p

er
en

ni
 è

 c
ar

at
te

ri
zz

at
o 

da
 u

na
 v

al
le

 

pi
ut

to
st

o 
am

pi
a.

 I
 p

ri
nc

ip
al

i 
af

fl
ue

nt
i 

so
no

 c
os

tit
ui

ti 
da

l 
Fo

ss
o 

de
lla

 Q
ui

st
io

ne
 i

n 
ri

va
 s

in
is

tr
a 

e 
da

l 

Fo
ss

o 
de

lla
 S

el
ce

 i
n 

ri
va

 d
es

tr
a.

 L
e 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 m

or
fo

lo
gi

ch
e 

de
l 

ba
ci

no
 s

on
o 

om
og

en
ee

 r
is

pe
tto

 a
 

qu
el

le
 d

el
 v

ic
in

o 
fi

um
e 

A
rr

on
e.

  

L
e 

co
ltu

re
 a

gr
ic

ol
e 

co
st

itu
is

co
no

 l
a 

co
pe

rt
ur

a 
ve

ge
ta

le
 d

om
in

an
te

, 
re

le
ga

nd
o 

la
 v

eg
et

az
io

ne
 n

at
ur

al
e 

sp
on

ta
ne

a 
al

le
 

pa
re

ti 
pi

ù 
ac

cl
iv

i 
de

 

fe
no

m
en

ol
og

ia
 r

ic
or

re
nt

e 
ne

lla
 c

am
pa

gn
a 

ro
m

an
a 

e 
in

e 
tip

ic
a,

 d
ov

e 

la
 v

eg
et

az
io

ne
 s

po
nt

an
ea

 a
cq

ui
st

a 
il 

ru
ol

o 
di

 b
or

du
ra

. 

L
e 

co
lti

va
zi

on
i 

a 
se

m
in

at
iv

o 
nu

do
 c

ar
at

te
ri

zz
an

o 
i 

fo
nd

ov
al

le
 e

 i
 p

ia
no

ri
, 

e 
so

no
 c

ar
at

te
ri

zz
at

e 
da

lla
 

pr
es

en
za

 d
i p

oc
hi

 e
 r

ad
i c

as
al

i c
on

 im
po

rt
an

ti 
fi

la
ri

 a
rb

or
ei

 lu
ng

o 
le

 s
tr

ad
e 

ca
m

pe
st

ri
. T

ra
 i 

ca
sa

li,
 s

on
o 

di
 n

ot
ev

ol
e 

im
po

rt
an

za
, i

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e,
 q

ue
lli

 d
i S

el
ce

 e
 d

i M
as

sa
 G

al
le

si
na

. 

 Il
 M

on
um

en
to

 N
at

ur
al

e 
P

ar
co

 d
el

la
 C

el
lu

lo
sa

 

L
co

m
pr

en
de

 
 e

tta
ri

 e
 d

i Il
 

pa
rc

o 
è 

ca
ra

tte
ri

zz
at

o 
da

lla
 p

re
se

nz
a 

di
 d

ue
 a

re
e 

(e
x 

E
nt

e 
N

az
io

na
le

 C
el

lu
lo

sa
 e

 C
ar

ta
),

 c
ol

le
ga

te
 d

al
 

Fo
ss

o 
G

al
er

ia
, 

di
 r

ile
va

nt
e 

in
te

re
ss

e 
na

tu
ra

lis
tic

o,
 p

ae
sa

gg
is

tic
o 

e 
am

bi
en

ta
le

. 
L

a 
ve

ge
ta

zi
on

e 
de

l 

pa
rc

o 
co

m
pr

en
de

 
l'e

uc
al

ip
to

, 
la

 m
im

os
a,

 i
l 

no
ce

, 
il 

pi
no

, 
la

 
qu

er
ci

a,
 

il 
le

cc
io

, 
l'a

llo
ro

, 
l'a

ce
ro

 

am
er

ic
an

o,
 l'

ol
m

o,
 la

 b
ro

us
so

ne
ti

a 
pa

py
ri

fe
ra

 
go

 

il 
fo

ss
o 

cr
es

co
no

 i
n 

ab
bo

nd
an

za
 l

'e
qu

is
et

o 
e 

al
tr

e 
sp

ec
ie

 b
ot

an
ic

he
 r

ip
ar

ia
li.

 S
on

o 
pr

es
en

ti 
di

ve
rs

i 

im
pi

an
ti 

sp
er

im
en

ta
li 

pe
r 

ar
bo

ri
co

ltu
ra

 
da

 
le

gn
o 

e 
un

a 
va

st
a 

co
lle

zi
on

e 
di

 s
pe

ci
e 

m
ed

ite
rr

an
ee

 

pr
ov

en
ie

nt
i d

al
 L

az
io

 e
 d

al
 c

en
tr

o 
It

al
ia

.  

Il
 

 
è 

st
at

o 
is

tit
ui

to
 c

on
 D

ec
re

to
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

lla
 

R
eg

io
ne

 L
az

io
 n

. 1
65

, 1
1 

m
ag

gi
o 

20
06

. 

  

 

D
al

 p
un

to
 d

i 
vi

st
a 

ar
ch

eo
lo

gi
co

 
ar

ea
 i

n 
es

am
e 

m
ed

io
ev

al
e.

 
L

a 
pr

es
en

za
 

um
an

a 
è 

at
te

st
at

a 
gi

à 
da

l 
Pa

le
ol

iti
co

. 
C

ol
on

iz
za

ta
 

da
gl

i 
E

tr
us

ch
i 

ch
e 

C
ar

ei
a 

(d
a 

cu
i 

de
ri

va
 i

l 
no

m
e 

di
 R

io
 G

al
er

ia
),

 i
n 

ep
oc

a 

ro
m

an
a 

la
 z

on
a,

 a
ttr

av
er

sa
ta

 d
al

la
 v

ia
 C

or
ne

lia
, f

u 
sc

ar
sa

m
en

te
 p

op
ol

at
a.

  

se
co

lo
, s

eg
uì

 u
na

 f
as

e 
di

 r
in

as
ci

ta
 e

 r
io

rg
an

iz
za

zi
on

e 
id

en
tif

ic
ab

ile
 f

ra
 V

II
I 

e 
X

 s
ec

ol
o 

ne
lla

 c
re

az
io

ne
 

de
lle

 d
om

us
cu

lt
ae

 p
ap

al
i. 

N
el

la
 z

on
a 

in
 e

sa
m

e
re

al
iz

zò
 l

a 
su

a 

do
m

us
cu

lt
a,

 u
na

 g
ra

nd
e 

m
as

se
ri

a 
pe

r 
da

re
 r

if
or

ni
m

en
to

 d
i 

gr
an

o 
al

la
 c

itt
à;

 i
l 

si
to

 f
u 

tr
as

fo
rm

at
o 

da
 

G
re

go
ri

o 
V

II
 c

he
 f

ec
e 

co
st

ru
ir

e 
un

 c
as

te
llo

 a
di

bi
to

 a
 v

ill
a 

e 
fo

rt
ili

zi
o,

 o
gg

i p
er

du
to

. 

Fu
 s

op
ra

ttu
tto

 i
l 

di
na

m
is

m
o 

ec
on

om
ic

o 
de

i 
se

co
li 

X
II

 
 X

II
I 

a 
in

du
rr

e 
la

 c
re

az
io

ne
 d

i 
nu

m
er

os
e 

az
ie

nd
e 

ag
ri

co
le

 (
de

no
m

in
at

e 
ca

sa
li

a)
, 

tr
a 

le
 q

ua
li 

il 
N

ib
by

 r
ic

or
da

 l
a 

te
nu

ta
 d

i 
M

as
sa

 G
al

le
si

na
, 

co
nf

in
at

e 
co

n 
le

 te
nu

te
 d

i S
el

ce
 e

 M
ag

lia
ne

lla
. 

 T
en

ut
a 

e 
C

as
al

 d
i S

el
ce

 

Il
 C

as
al

e 
pr

en
de

 i
l 

no
m

e 
da

 A
nd

re
a 

de
 S

ili
ce

, 
ch

e 
ne

l 
12

27
 l

o 
ve

nd
et

te
 a

lla
 

B
as

ili
ca

 d
i 

S.
 P

ie
tr

o.
 S

uc
ce

ss
iv

am
en

te
, i

l 
C

as
al

e 
Si

li
ci

s 
fu

 a
ff

itt
at

o 
e 

ce
du

to
 p

iù
 v

ol
te

. A
ttu

al
m

en
te

 s
i 

co
m

po
ne

 d
i u

na
 s

er
ie

 d
i p

ic
co

li
 f

ab
br

ic
at

i, 
no

te
vo

lm
en

te
 r

im
od

er
na

ti,
 c

he
 n

on
 r

ec
an

o 
tr

ac
ce

 v
is

ib
ili

 d
i 

co
st

ru
zi

on
i 

m
ed

ie
va

li.
 I

n 
un

 d
is

eg
no

 d
el

 C
at

as
to

 A
le

ss
an

dr
in

o 
è 

ra
ff

ig
ur

at
o 

co
m

e 
co

m
po

st
o 

da
 d

ue
 

pi
cc

ol
i 

ed
if

ic
i 

fi
an

ch
eg

gi
at

i 
da

 a
ltr

et
ta

nt
e 

to
rr

et
te

, 
un

a 
de

lle
 q

ua
li 

av
ev

a 
tr

e 
pi

an
i. 

C
as

al
 S

el
ce

 

co
st

itu
iv

a 
ce

rt
am

en
te

 u
na

 d
el

le
 v

ed
et

te
 p

re
po

st
e 

al
la

 s
or

ve
gl

ia
nz

a 
de

l c
as

te
llo

 d
i M

al
ag

ro
tta

. 

   
 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 134 di 165



I 
pr

in
ci

pa
li

 b
en

i r
ep

er
to

ri
at

i n
el

le
 c

ar
to

gr
af

ie
 

N
el

la
 T

av
ol

a 
A

23
- 

fo
gl

io
 3

73
 e

 A
24

 
 f

og
lio

 3
74

 d
el

la
 c

ar
to

gr
af

ia
 d

el
 P

T
PR

 
pa

es
ag

gi
o 

in
 

og
ge

tto
 a

pp
ar

tie
ne

 a
l 

Si
st

em
a 

de
l 

P
ae

sa
gg

io
 a

gr
ar

io
 d

i 
va

lo
re

 e
 a

l 
P

ae
sa

gg
io

 a
gr

ar
io

 d
i 

ri
le

va
nt

e 

va
lo

re
,  c

on
 P

ae
sa

gg
io

 n
at

ur
al

e 
di

 c
on

ti
nu

it
à 

lu
ng

o 
i 

fo
ss

i; 
al

cu
ni

 s
et

to
ri

 a
pp

ar
te

ng
on

o 
al

 S
is

te
m

a 
de

l 

P
ae

sa
gg

io
 in

se
di

at
iv

o 
A

m
bi

ti
 d

i r
ec

up
er

o 
e 

va
lo

ri
zz

az
io

ne
 p

ae
si

st
ic

a.
 

 T
av

ol
a 

B
23

- 
fo

gl
io

 3
73

 e
 B

24
 

 f
og

lio
 3

74
 d

el
 P

T
PR

: 

-  
Z

on
e 

di
 i

nt
er

es
se

 a
rc

he
ol

og
ic

o 
 B

en
i 

li
ne

ar
i, 

tr
a 

i 
qu

al
i 

in
 p

ar
ti

co
la

re
: 

(r
ep

er
to

ri
o:

 m
l_

05
60

, 

m
l_

05
61

, m
l_

05
72

, m
l_

05
79

).
 

- 
 b

en
i 

pu
nt

ua
li

, 
tr

a 
i 

qu
al

i 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e:

 
A

re
a 

di
 f

ra
m

m
en

ti
 f

it
ti

li

(r
ep

er
to

ri
o:

 
m

p0
58

_0
62

6,
 

m
p0

58
_0

63
1

A
re

a 
co

n 
re

st
i 

di
 

m
ur

at
ur

e 
an

ti
ch

e

m
p0

58
_0

62
7)

. 

- 
A

e 
ar

ch
eo

lo
gi

co
 g

ià
 in

di
vi

du
at

i: 
A

rr
on

e 
G

al
er

ia
(r

ep
er

to
ri

o:
 m

05
8_

04
20

),
 

- 
C

: 
(r

ep
er

to
ri

o:
 c

05
8_

00
53

),
 

os
so

 

F
os

so
 d

el
la

 S
el

ce
 

- 
Im

m
ob

il
i 

ed
 A

re
e 

ti
pi

zz
at

i 
de

l 
P

ia
no

 P
ae

sa
gg

is
ti

co
, i

 

 (
re

pe
rt

or
io

 t
rp

_0
26

4)
, 

(r
ep

er
to

ri
o:

 

tr
p_

02
84

, t
rp

_0
28

6 
e 

tr
p_

02
87

),
 

 (
re

pe
rt

or
io

: t
rp

_0
28

9)
, 

 (
re

pe
rt

or
io

: t
rp

_0
29

0,
 tr

p_
02

91
),

 

tr
p_

29
7)

, 
 (

re
pe

rt
or

io
: 

tr
p_

02
95

),
 

C
as

al
e 

P
od

er
e 

Sa
li

ta
, 

V
ia

 

A
ur

el
ia

 (
re

pe
rt

or
io

: t
rp

_0
29

8)
, 

 
 (

re
pe

rt
or

io
: t

rp
_0

30
1)

. 

- 
B

en
i P

ae
sa

gg
is

ti
ci

, B
en

i i
de

nt
it

ar
i l

in
ea

ri
 s

to
ri

co
 

 a
rc

he
ol

og
ic

i
V

ia
 A

ur
el

ia
 

 T
av

ol
a 

C
23

- 
fo

gl
io

 3
73

 e
 C

24
 

 f
og

lio
 3

74
 d

el
 P

T
PR

: 

- 
R

ep
er

to
ri

o 
de

i 
be

ni
 n

at
ur

al
i, 

tr
a 

i 
qu

al
i 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e:
 F

il
ar

i 
(r

ep
er

to
ri

o:
 b

nl
_0

29
4,

 b
nl

_0
29

6,
 

bn
l_

02
97

, 
bn

l_
02

98
, 

bn
l_

02
99

, 
bn

l_
03

03
, 

bn
l_

03
07

, 
bn

l_
03

08
, 

bn
l_

03
09

, 
bn

l_
03

10
, 

bn
l_

03
11

, 

bn
l_

03
12

, b
nl

_0
31

5,
 b

nl
_0

81
7,

 b
nl

_0
81

8,
 b

nl
_0

81
9)

. 

- 
R

ep
er

to
ri

o 
de

i 
be

ni
 c

ul
tu

ra
li

, t
ra

 i
 q

ua
li 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e:
 S

is
te

m
a 

 B
en

i 
de

l 

pa
tr

im
on

io
 

m
on

um
en

ta
le

 
st

or
ic

o 
e 

ar
ch

it
et

to
ni

co
 

(p
un

tu
al

i)
: 

 

(r
ep

er
to

ri
o:

 s
pm

_0
55

0)
, 

 (
re

pe
rt

or
io

: 
sp

m
_0

55
5)

. 

- 
B

en
i 

de
l 

pa
tr

im
on

io
 n

at
ur

al
e 

e 
cu

lt
ur

al
e 

tr
a 

i 
qu

al
i 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e:
 

ar
ch

eo
lo

gi
co

, B
en

i a
re

al
i

D
ec

im
a-

T
ri

go
ri

a
 

- 
R

ep
er

to
ri

o 
de

i b
en

i c
ul

tu
ra

li
, t

ra
 i 

qu
al

i i
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e:

 
 

vi
ab

il
it

à 
an

ti
ca

: 
 (

re
pe

rt
or

io
: v

a_
00

10
) 

 

 L
a 

13
N

-1
3S

, i
nd

iv
id

ua
 le

 s
eg

ue
nt

i p
re

se
nz

e:
 

- 
-m

on
um

en
ta

le
, q

ua
li:

 
 c

en
si

to
 c

on
 n

. 

4s
; 

 
 

- 
qu

al
i: 

 c
on

  
n.

 

19
6;

 
 1

44
, 1

51
, 1

57
, 1

97
, 2

04
, 2

10
, 2

19
; 

- 
-m

on
um

en
ta

le
 e

 p
ae

si
st

ic
o,

 q
ua

li:
 

 

ce
ns

ite
 c

on
 n

. 
16

9,
 

C
as

al
e 

di
 M

as
sa

 g
al

le
si

na
 e

 m
at

er
ia

le
 a

rc
he

ol
og

ic
o

 2
23

; 

L
a 

M
on

ac
hi

na
 m

od
er

no
 

 o
ltr

e 
X

V
° 

se
c.

- 
 2

01
; 

 -
 P

od
er

e 
Sa

lit
a 

m
od

er
no

 
 o

ltr
e 

X
V

° 
se

c.
 -

 c
on

se
rv

at
o

 2
27

as
al

e 
m

od
er

no
 

 o
ltr

e 
X

V
° 

se
c.

- 

 c
en

si
to

 c
on

 n
n.

 1
43

, 1
49

, 1
58

, 1
76

, 1
78

, 1
82

, 1
83

, 1
92

, 2
07

, 2
08

, 2
34

; 
 P

od
er

e 

 
 o

ltr
e 

X
V

° 
se

c.
- 

24
1,

 2
50

. 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 135 di 165



B
IB

L
IO

G
R

A
F

IA
 

 

 
T

. A
sh

by
, T

he
 R

om
an

 C
am

pa
gn

a 
in

 th
e 

cl
as

si
ca

l 
ti

m
es

, L
on

do
n 

19
27

 (
tr

ad
. i

t.,
 

, 

L
on

ga
ne

si
, M

ila
no

 1
98

2)
 

 
R

. 
B

ia
nc

hi
ni

, 
T

or
ri

, 
ca

st
el

li
 e

 c
as

al
i 

m
ed

ie
va

li
 d

el
la

 C
am

pa
gn

a 
R

om
an

a 
 Q

ua
de

rn
i 

de
lla

 

So
pr

in
te

nd
en

za
 

pe
r 

i 
be

ni
 

ar
ch

ite
tto

ni
ci

 
e 

pe
r 

il 
pa

es
ag

gi
o 

di
 

R
om

a 
 

B
et

aG
am

m
a 

E
di

tr
ic

e,
 n

° 
1-

2 
 G

en
na

io
/D

ic
em

br
e 

20
05

 

 
A

. 
L

. 
B

on
el

la
, 

F.
 F

ed
el

i 
B

er
na

rd
in

i 
(a

 c
ur

a 
di

),
  

as
si

st
en

za
 e

 c
ur

a 
a 

po
ve

ri
 e

 d
em

en
ti

 -
 V

ol
um

e 
II

, D
ed

al
o 

E
di

to
re

, R
om

a 
19

94
 

 
V

. C
as

te
lla

ni
, G

li
 a

cq
ue

do
tt

i d
el

l'A
pp

io
-T

us
co

la
no

, i
n 

"F
or

m
a 

U
rb

is
",

 A
nn

o 
II

I,
 n

. 2
, f

eb
br

ai
o 

19
98

 

 
A

. C
az

zo
la

, I
 p

ae
sa

gg
i n

el
le

 c
am

pa
gn

e 
di

 R
om

a,
 F

ire
nz

e 
U

ni
ve

rs
ity

 P
re

ss
, F

ire
nz

e 
20

05
 

 
L

. C
hi

um
en

ti 
- 

F.
 B

ila
nc

ia
 (

a 
cu

ra
 d

i)
, G

. T
om

as
se

tt
i. 

L
a 

C
am

pa
gn

a 
R

om
an

a,
 L

eo
 S

. O
ls

ch
ki

 E
di

to
re

, F
ir

en
ze

 1
97

9 

 
F.

 C
oa

re
lli

, D
in

to
rn

i d
i R

om
a,

 L
at

er
za

, B
ar

i 1
98

1 

 
G

. M
. D

e 
R

os
si

, T
or

ri
 e

 c
as

te
lli

 m
ed

ie
va

li 
de

lla
 c

am
pa

gn
a 

ro
m

an
a,

 D
e 

L
uc

a 
E

di
to

re
, R

om
a 

19
69

 

 
A

sa
ro

, 
V

. 
D

el
la

 S
al

a,
 R

. 
V

io
lo

, 
S.

 G
ra

ss
i 

 c
oo

rd
. 

re
g.

 L
. 

V
ag

no
ni

R
el

az
io

ne
 a

l 
P

ia
no

 T
er

ri
to

ri
al

e 

P
ae

si
st

ic
o 

15
/4

 A
rr

on
e-

G
al

er
ia

, R
eg

io
ne

 L
az

io
, L

ug
lio

 1
99

8 

 
M

. 
L

. 
M

ar
ch

i, 
F.

 C
at

al
li 

(a
 c

ur
a 

di
),

 S
ub

ur
bi

o 
di

 R
om

a:
 u

na
 r

es
id

en
za

 p
ro

du
tt

iv
a 

lu
ng

o 
la

 v
ia

 C
or

ne
li

a 
, 

E
di

pu
gl

ia
, 

B
ar

i 2
00

8 

 
L

. M
ar

in
o,

 C
av

e 
st

or
ic

he
 e

 r
is

or
se

 la
pi

de
e.

 D
oc

um
en

ta
zi

on
e 

e 
re

st
au

ro
, A

li
ne

a 
E

di
tr

ic
e,

 2
00

7 

 
A

. N
ib

by
, A

na
li

si
 s

to
ri

co
-t

op
og

ra
fi

co
-a

nt
iq

ua
ri

a 
de

ll
a 

C
ar

ta
  d

ei
 d

in
to

rn
i d

i R
om

a,
 v

ol
. I

, R
om

a 
18

48
  

 
S.

 Q
ui

lic
i G

ig
li,

 R
om

a 
fu

or
i l

e 
m

ur
a,

 N
ew

to
n 

&
 C

om
pt

on
, R

om
a 

19
86

 

 
G

. 
G

. 
R

iz
zo

, 
Q

ua
lit

à 
 p

ae
sa

gg
is

tic
o 

- 
am

bi
en

ta
li 

e 
fr

an
ge

 u
rb

an
e 

ne
lla

 p
er

ife
ri

a 
ov

es
t 

di
 R

om
a,

 i
n 

«M
et

od
i 

e 
ve

ri
fic

he
 d

i 

bi
la

nc
io

 a
m

bi
en

ta
le

 u
rb

an
o»

, s
.l.

, 1
99

1 

 
U

. V
en

tri
gl

ia
, G

eo
lo

gi
a 

de
l t

er
ri

to
ri

o 
de

l c
om

un
e 

di
 R

om
a,

 A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
Pr

ov
in

ci
al

e 
di

 R
om

a,
 R

om
a 

20
02

 

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 136 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 137 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 138 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 139 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 140 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 141 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 142 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 143 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 144 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 145 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 146 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 147 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 148 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 149 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 150 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 151 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 152 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 153 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 154 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 155 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 156 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 157 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 158 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 159 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 160 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 161 di 165



"A
g

ro
 r

o
m

a
n

o
 O

cc
id

e
n

ta
le

,
z
o

n
a
 d

e
l 
fo

ss
o

 d
e
ll

a
 Q

u
is

ti
o

n
e

 
e
 T

e
n

u
ta

 d
e
ll

a
 M

a
ss

a
 G

a
ll
e

si
n

a
 

lu
n

g
o

 l
a
 v

ia
 A

u
re

li
a
 

e
 v

ia
 d

i 
C

a
sa

l 
S

e
lc

e
"

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
m

a

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

#

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 162 di 165



P
ro

p
o

st
a
 d

i 
d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e
 

d
i 
n

o
te

vo
le

 i
n

te
re

ss
e
 p

u
b

b
lic

o
 

a
i 
se

n
si

 d
e
ll'

 a
rt

. 
1

3
6

, 
co

.1
 l
e
tt

. 
c 

e
 d

D
.L

g
s.

 n
. 

4
2

 d
e
l 
2

0
0

4

"A
g

ro
 r

o
m

a
n

o
 O

cc
id

e
n

ta
le

,
zo

n
a
 d

e
l 
fo

ss
o

 d
e

ll
a

 Q
u

is
ti

o
n

e
 

e
 T

e
n

u
ta

 d
e

ll
a
 M

a
ss

a
 G

a
ll

e
si

n
a
 

lu
n

g
o

 l
a

 v
ia

 A
u

re
li

a
 

e
 v

ia
 d

i 
C

a
sa

l 
S

e
lc

e
"

C
o

m
u

n
e

 d
i 

R
o

m
a

Pe
ri
m

e
tr

o
 p

ro
p

o
st

a
 d

i 
vi

n
co

lo

X
X

X

B
e
n

i 
d

e
l 

P
a

tr
im

o
n

io
 C

u
lt

u
ra

le

B
en

i d
e
lla

 l
is

ta
 d

e
l 
Pa

tr
im

o
n
io

 M
o
n

d
ia

le
 U

N
ES

C
O

Si
st

em
a
 d

e
ll'

in
se

d
ia

m
e
n
to

 a
rc

h
e
o
lo

g
ic

o

!

B
en

i d
e
l p

at
ri
m

o
n
io

 a
rc

h
eo

lo
g
ic

o
 (
a
re

al
i)

B
en

i d
e
l p

at
ri
m

o
n
io

 a
rc

h
eo

lo
g
ic

o
 (
lin

e
ar

i,
 p

u
n

tu
a
li)

Si
st

em
a
 d

e
ll'

in
se

d
ia

m
e
n
to

 s
to

ri
co

!

X
X
X

X
X
X

B
en

i d
e
l p

at
ri
m

o
n
io

 m
o
n
u

m
en

ta
le

 s
to

ri
co

e 
a
rc

h
it
e
tt

o
n
ic

o
 (

ar
e
a
li)

Pa
rc

h
i,
 g

ia
rd

in
i,
 v

ill
e
 s

to
ri
ch

e

B
en

i d
e
l p

at
ri
m

o
n
io

 m
o
n
u

m
en

ta
le

 s
to

ri
co

e 
a
rc

h
it
e
tt

o
n
ic

o
 (

p
u
n
tu

a
li,

 li
n
e
ar

i)

B
en

i a
re

a
li

Si
st

em
a
 d

e
ll'

in
se

d
ia

m
e
n
to

 c
o
n
te

m
p
o
ra

n
e
o

B
en

i a
re

a
li

!
B
en

i l
in

e
ar

i,
 p

u
n
tu

a
li

Fe
rr

o
vi

a

G
ra

n
d
i 
in

fr
a
st

ru
tt

u
re

 e
 a

e
ro

p
o
rt

i

A
re

e 
ri

cr
ea

ti
ve

A
m

b
it

i 
p

ri
o

ri
ta

ri
 p

e
r 

i 
p

ro
g

e
tt

i 
d

i 
co

n
se

rv
a
z
io

n
e

g
e
st

io
n

e
, 
v

a
lo

ri
z
za

z
io

n
e
 d

e
l 

p
a

e
sa

g
g

io

Pe
rc

o
rs

i 
p
an

o
ra

m
ic

i

Pa
rc

h
i 
ar

ch
eo

lo
g
ic

i e
 c

u
lt
u
ra

li

Si
st

em
a
 a

g
ra

ri
o

 a
 c

a
ra

tt
er

e
 p

e
rm

a
n
en

te

D
is

ca
ri
ch

e,
 d

ep
o

si
ti

, 
ca

ve

A
re

e 
a
 r

is
ch

io
 p

ae
sa

g
g
is

ti
co

 (
ar

e
e
 c

o
n
 f

e
n
o
m

e
n
i

d
i f

ra
zi

o
n
a
m

e
n
ti
 f

o
n
d
ia

ri
 e

 p
ro

ce
ss

i 
in

se
d
ia

ti
vi

 d
if
fu

si
)

Pu
n

ti
 d

i 
vi

st
a
, 
co

n
i 
d
i 
vi

su
al

e

Si
ti
 d

i 
in

te
re

ss
e
 c

o
m

u
n

it
ar

io

G
eo

si
ti
 (

ar
e
a
li)

X
X

(
(

(
(

!

!
!

!

#
#
#
#

#
#
#
#

Si
ti
 d

i 
in

te
re

ss
e
 n

a
zi

o
n
a
le

Si
ti
 d

i 
in

te
re

ss
e
 r

e
g
io

n
al

e

Zo
n

e 
a
 p

ro
te

zi
o
n

e 
sp

ec
ia

le

A
m

b
it

i d
i 
p
ro

te
zi

o
n
e 

d
el

le
 a

tt
iv

it
à 

ve
n
a
to

ri
e

O
as

i 
fa

u
n
is

ti
ch

e

Zo
n

e 
a
 c

o
n
se

rv
az

io
n
e
 in

d
ir
et

ta

Sc
h
e
m

a
 d

e
l p

ia
n

o
 r

e
g
io

n
al

e
d
ei

 P
a
rc

h
i

Pa
sc

o
li,

 r
o
cc

e,
 a

re
e 

n
u
d
e

Fi
la

ri
, 
a
lb

er
a
tu

re

B
e
n

i 
d

e
l 

P
a

tr
im

o
n

io
 N

a
tu

ra
le

G
eo

si
ti
 (

p
u
n
tu

a
li)

X
X

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 163 di 165



P
ro

p
o

st
a
 d

i 
d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e
 

d
i 
n

o
te

vo
le

 i
n

te
re

ss
e
 p

u
b

b
lic

o
 

a
i 
se

n
si

 d
e
ll'

 a
rt

. 
1

3
6

, 
co

.1
 l
e
tt

. 
c 

e
 d

D
.L

g
s.

 n
. 

4
2

 d
e
l 
2

0
0

4

"A
g

ro
 r

o
m

a
n

o
 O

cc
id

e
n

ta
le

,
z
o

n
a
 d

e
l 
fo

ss
o

 d
e
ll

a
 Q

u
is

ti
o

n
e

 
e
 T

e
n

u
ta

 d
e
ll

a
 M

a
ss

a
 G

a
ll
e

si
n

a
 

lu
n

g
o

 l
a
 v

ia
 A

u
re

li
a
 

e
 v

ia
 d

i 
C

a
sa

l 
S

e
lc

e
"

sc
a
la

 1
:2

5
.0

0
0

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
m

a

Pe
ri

m
e
tr

o
 p

ro
p

o
st

a
 d

i 
vi

n
co

lo

21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 164 di 165



21/10/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84 - Supplemento n. 1 Pag. 165 di 165


	Regione Lazio

